1

審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和３年度 第 10 回(７月)柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和３年７月 14 日（水曜日）18 時～19 時

開催場所 柴崎学習館 作業室

次第 1．確認・報告事項

· 資料確認

· 各委員からの近況報告など

· 事務局からの報告

2．協議事項

(1) コロナ禍での学習館の運営について

(2) 地域活性講座について

配布資料 1．次第

2. 令和３年６月 24 日開催柴崎学習館運営協議会会議録概要

3. 立川市役所市緊急事態宣言下の公共施設等利用に関する一覧表

出席者 ［委員］末松、田村、服部、池谷、奥田、峯岸

[欠席] 楢崎、鈴木、堀内

［事務局］高野 新井（書記）

公開及び非公開 公開

傍聴者数 0 人

会議結果 確認・報告事項・議題

●司会：池谷委員

●各委員からの近況報告など

池谷さん

 コロナ禍、高齢者等の団体への地域支援するための寄付金募

集、（支援補助助成上限１０万円）をチラシ通じて広報。

 聴覚障害等の団体からマスクしているとうまく意思疎通が図

れない課題が挙がっている。

  楢崎さん（事務局代理）

 7/22（木祝）からの学習館講座の「立川市民の戦争」に資料作

成に着手。コロナ禍で

 服部さん

 リスルをはじめ、市民会館等、各市コロナ対策がかなり徹底し

てきている。

 いくつかの地域行事にもコロナ禍、活動に影響が出ている

●事務局からの報告

【事業関係】

・7/12（月）～8/22（日）「緊急事態宣言」

2

〇開館時間９時～22 時まで 20 時までの利用で協力依頼

〇マスクの着用 〇定員の半分以下での使用 〇検温

〇ソーシャルディスタンスは、引き続き継続して行う。

・6/30（水）平和人権映画「戦艦ポチョムキン」実施

・青春学級、7/11（日）、7/25（日）に、2 グループ、2 時間で活動

を実施。

 ・7/22（木）～8/17（火）夏の平和人権上映会と展示。

 ・7/22（木）～8/18（水）マトリョーシカ人形展とお話 8/14（土）。

 ・7/23（金）平和学習派遣事業の事前各集会を開催予定。

 ・7/24（土）おや子社会科クラブ・浅川地下壕探検。

 ・8/5（木）～8/6（金）広島平和学習派遣事業、広島市戦跡見学

 ・第一小学校のコーディネーターと連携して 9 月に学校授業に協力

【施設管理】

・6/30（水）夜間～7/1（木）ゲリラ雷雨で学習館歩道の雨水コンク

リートますが持ち上がり、歩行に支障が出る状態になった。第一小

学校も冠水した箇所がある。

・6/28（月）空調点検

・7/12（月）ＧＨＰ点検

２．議題

（1）コロナ禍での学習館の運営について

各学習館の運営について

 緊急事態宣言下と「まん延防止対策」下で多少異なるが、基本

的に変わらない部分として、〇マスクの着用 〇定員の半分以下

での使用 〇検温 〇ソーシャルディスタンス 都からの個別の

対応により、飲食の伴う活動自粛等が加わることがある。

 マスク着用での窓口で意思疎通がままならないケースがある。

 前回での会議でも取り上げた通り、柴崎学習館はもともと利用

率が高い館であったため、この時とばかり、キャンセルしたとこ

ろを狙って柴崎学習館に一時的に活動場所を変えてきた団体がか

なりみられる。⇒新型コロナが落ち着いた後、施設利用の混乱が

は予測されるが、時間とともに元の状態に戻るのではないか。

 事業に関しても、コロナ禍が続き、自粛疲れもあり、ワクチン

接種とともに地域行事、学校行事等、いろいろと動き始めている。

 新型コロナがまだ沈静化していないが今後どのような予想さ

れるか、引き続き検討する。

※次回開催は令和３年８月 31 日（火） 午後 6 時から

担当 教育委員会 生涯学習推進センター 柴崎学習館

電話 042-524-2773